

Presse-Information

P132/24
23. Februar 2024

BASF-Gruppe Wichtige Zahlen 2023

BASF-Gruppe

		4. Quartal			Gesamtjahr		
		2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Umsatz	Mio. €	15.871	19.323	-17,9%	68.902	87.327	-21,1%
EBITDA vor Sondereinflüssen	Mio. €	1.317	1.401	-6,0%	7.671	10.762	-28,7%
EBITDA	Mio. €	1.099	1.389	-20,8%	7.180	10.748	-33,2%
Abschreibungen ^a	Mio. €	2.094	1.270	64,9%	4.941	4.200	17,6%
EBIT vor Sondereinflüssen	Mio. €	292	373	-21,6%	3.806	6.878	-44,7%
EBIT	Mio. €	-995	119	.	2.240	6.548	-65,8%
Sondereinflüsse	Mio. €	-1.287	-254	-406,0%	-1.566	-330	-374,2%
Ergebnis vor Ertragssteuern	Mio. €	-1.323	-4.585	71,1%	1.420	1.190	19,3%
Ergebnis nach Steuern	Mio. €	-1.571	-4.843	67,6%	379	-391	.
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Mio. €	-1.587	-4.847	67,3%	225	-627	.
ROCE	%	-	-	-	4,5	10,0	-
Ergebnis je Aktie ^b	€	-1,78	-5,42	67,2%	0,25	-0,70	.
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ^b	€	-0,18	0,09	.	2,78	6,96	-60,1%
Dividende je Aktie	€	-	-	-	3,40 ^c	3,40	0,0%
Vermögen	Mio. €	77.395	84.472	-8,4%	77.395	84.472	-8,4%
Investitionen inklusive Akquisitionen ^d	Mio. €	2.303	2.101	9,6%	6.006	4.967	20,9%
Zahl der Mitarbeitenden zum Jahresende		111.991	111.481	0,5%	111.991	111.481	0,5%
Personalaufwand	Mio. €	2.546	2.628	-3,1%	10.950	11.400	-3,9%
Forschungs- und Entwicklungskosten	Mio. €	595	617	-3,5%	2.130	2.298	-7,3%
Eigenkapitalquote	%	47,3	48,4	-	47,3	48,4	-
Nettoverschuldung	Mio. €	16.590	16.268	2,0%	16.590	16.268	2,0%
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Mio. €	4.262	4.470	-4,6%	8.111	7.709	5,2%
Free Cashflow	Mio. €	2.228	2.596	-14,2%	2.715	3.333	-18,5%
Emissionen von Treibhausgasen (Mio. Tonnen CO ₂ -Äquivalente)		16,9	18,4	-8,2%	16,9	18,4	-8,2%

^a Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^b Aufgrund des im Februar 2023 beendeten Aktienrückkaufprogramms belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien im vierten Quartal 2023 auf 892.522.164 Stück und im Zeitraum von Januar bis Dezember 2023 auf 892.640.562 Stück. Im vierten Quartal 2022 belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien auf 893.869.197 Stück und im Zeitraum von Januar bis Dezember 2022 auf 901.754.219 Stück.

^c Dividendenvorschlag des Vorstands

^d Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Segmente

4. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Chemicals	2.427	2.749	-11,7 %	95	149	-36,2 %	-129	-79	-64,2 %	-134	-272	50,7 %
Materials	3.348	4.045	-17,2 %	380	369	3,1 %	161	144	12,0 %	-205	105	.
Industrial Solutions	1.869	2.169	-13,8 %	250	208	20,4 %	162	120	34,9 %	156	135	15,2 %
Surface Technologies	3.514	5.047	-30,4 %	340	318	6,7 %	188	170	10,8 %	-248	75	.
Nutrition & Care	1.631	1.898	-14,1 %	130	100	30,7 %	7	-19	.	2	-28	.
Agricultural Solutions	2.227	2.282	-2,4 %	221	303	-27,2 %	37	122	-69,3 %	-380	149	.
Sonstige	855	1.133	-24,5 %	-99	-46	-118,0 %	-135	-85	-58,6 %	-186	-46	-303,8 %
BASF-Gruppe	15.871	19.323	-17,9 %	1.317	1.401	-6,0 %	292	373	-21,6 %	-995	119	.

Gesamtjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Chemicals	10.369	14.895	-30,4 %	1.167	2.774	-57,9 %	361	1.956	-81,6 %	364	1.758	-79,3 %
Materials	14.149	18.443	-23,3 %	1.650	2.686	-38,6 %	826	1.840	-55,1 %	378	1.776	-78,7 %
Industrial Solutions	8.010	9.992	-19,8 %	965	1.437	-32,8 %	625	1.091	-42,7 %	660	1.097	-39,8 %
Surface Technologies	16.204	21.283	-23,9 %	1.520	1.464	3,8 %	938	902	4,0 %	366	612	-40,3 %
Nutrition & Care	6.858	8.066	-15,0 %	565	1.067	-47,0 %	107	618	-82,7 %	119	605	-80,3 %
Agricultural Solutions	10.092	10.280	-1,8 %	2.270	1.928	17,7 %	1.563	1.220	28,1 %	1.131	1.221	-7,4 %
Sonstige	3.220	4.368	-26,3 %	-466	-594	21,5 %	-614	-749	18,0 %	-778	-523	-48,9 %
BASF-Gruppe	68.902	87.327	-21,1 %	7.671	10.762	-28,7 %	3.806	6.878	-44,7 %	2.240	6.548	-65,8 %

Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
4. Quartal						
Europa	6.100	7.462	-18,3 %	5.514	6.990	-21,1 %
davon Deutschland	2.639	3.245	-18,7 %	1.528	2.170	-29,6 %
Nordamerika	4.226	5.301	-20,3 %	4.270	5.189	-17,7 %
Asien-Pazifik	4.086	4.909	-16,8 %	4.289	5.062	-15,3 %
davon Greater China	2.299	2.694	-14,7 %	2.307	2.668	-13,5 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.460	1.651	-11,6 %	1.797	2.081	-13,6 %
BASF-Gruppe	15.871	19.323	-17,9 %	15.871	19.323	-17,9 %
Gesamtjahr						
Europa	27.631	35.821	-22,9 %	26.022	33.922	-23,3 %
davon Deutschland	11.449	15.170	-24,5 %	6.833	8.977	-23,9 %
Nordamerika	19.003	24.343	-21,9 %	18.833	23.869	-21,1 %
Asien-Pazifik	17.142	21.309	-19,6 %	17.520	21.823	-19,7 %
davon Greater China	9.427	11.850	-20,4 %	9.366	11.624	-19,4 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	5.126	5.854	-12,4 %	6.527	7.713	-15,4 %
BASF-Gruppe	68.902	87.327	-21,1 %	68.902	87.327	-21,1 %